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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Καλλιθέα 03/07/2017  

 

     Αριθμός απόφασης: 3650  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ           : Α2 Επανεξέτασης 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604536 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α  1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα « Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 13/03/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή προσφυγή του 

………., ΑΦΜ ………., κατοίκου Αθηνών, οδός ………., κατά της υπ΄ αριθ. δήλωσης ………./2017 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση, 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών,  φορολογικού έτους 2015 και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ΄ αριθ. δήλωσης ………./2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση, του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων,  φορολογικού έτους 2015,  της οποίας ζητείται η ακύρωση. Τις απόψεις της 

ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 13/03/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….ενδικοφανούς προσφυγής του 

………., ΑΦΜ ………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπ' αρ. ………./2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με 

βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση, του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,  

φορολογικού έτους 2015, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος, φόρος ποσού 17.841,47 € 

πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού  11.226,43 €, ήτοι συνολικού ποσού 29.067,90 € 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της 

παραπάνω πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1) Παραβίαση των όρων της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας μεταξύ 

EΛΛAΔOΣ ΚΑΙ  HΝΩΜΕΝΩΝ ΠOΛITΕΙΩΝ ΤΗΣ AMEPIKHΣ (H.Π.A.)  

2) Εσφαλμένα δεν συνυπολογίστηκε ο φόρος αλλοδαπής που κατέβαλλε ο 

προσφεύγων για τα εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης. 

3) Εσφαλμένα δεν συνυπολογίστηκε ο φόρος αλλοδαπής για τον υπολογισμό της 

εισφοράς αλληλεγγύης  

  

 
 Επειδή,  σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου XIV του Ν.Δ. 2548/1953 (ΦΕΚ  Α΄ 

231) «Περί κυρώσεως φορολογικής συμβάσεως μεταξύ Eλλάδος και Hνωμένων Πολιτειών της 

Aμερικής περί αποφυγής της διπλής φορολογίας και αποτροπής της φορολογικής διαφυγής εν 

σχέσει προς τους φόρους επί του εισοδήματος μετά του συμπληρωματικού αυτής πρωτοκόλλου.». 

ορίζεται ότι:« 3) H Eλλάς θα εκπίπτη εκ του ελληνικού φόρου το ποσόν του φόρου των Hνωμένων 

Πολιτειών, του επιβληθέντος επί εισοδημάτων εκ πηγών εντός των Hνωμένων Πολιτειών κατά 

ποσόν όμως μη υπερβαίνον το ποσόν του ελληνικού φόρου του επιβαλλομένου επί του 

εισοδήματος τούτου.». 

 Επειδή,  σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄) ορίζεται ότι:« 1. 

Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία 

στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω 

φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.». 

 Επειδή,  σύμφωνα με την  ΠΟΛ 1026/2014 (ΦΕΚ Β' 170) «Καθορισμός δικαιολογητικών 

εγγράφων για την πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 

4172/2013 και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013» αναφέρεται ότι:« 1. Κάθε 

φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του φορολογικού 

έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην αλλοδαπή, 

προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν. 

4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται να συνυποβάλει 

τα ακόλουθα δικαιολογητικά:  

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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− Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή.  

− Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής 

αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή.  

− Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση από 

το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού Ελεγκτή. 

Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, 

ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα.  

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της Χάγης 

[ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27−11−1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην κατάσταση 

των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. 

Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η προξενική 

θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη μετάφρασή της 

στην Ελληνική γλώσσα.». 

Επειδή,  σύμφωνα με την  ΠΟΛ.1041/2016 «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 2015, των λοιπών εντύπων και 

των δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή» στην οποία αναφέρεται ότι: «Όταν 

συμπληρώνονται κωδικοί της δήλωσης με εισοδήματα φόρους που καταβλήθηκαν στην ημεδαπή ή 

στην αλλοδαπή χωρίς ηλεκτρονική πληροφόρηση, οι φορολογούμενοι ενδέχεται να κληθούν να 

προσκομίσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή στη Δ.ΗΛΕ.Δ. για έλεγχο, 

προκειμένου να ολοκληρωθεί η εκκαθάριση της δήλωσής τους. 

Στις περιπτώσεις κοινών τραπεζικών λογαριασμών σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα (κάθε 

μορφής στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό) υπάρχει υποχρέωση δήλωσης των ποσών των τόκων 

καταθέσεων που αναλογούν στους πραγματικούς δικαιούχους, οι οποίοι καθορίζονται με βάση τις 

πραγματικές περιστάσεις.  

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. έχει, σε κάθε περίπτωση, την διακριτική ευχέρεια να κρίνει 

διαφορετικά. 

Στην περίπτωση αμοιβών ή φόρων που έχουν καταβληθεί στην αλλοδαπή σε άλλο νόμισμα 

πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), για τη μετατροπή τους σε ευρώ λαμβάνεται υπόψη η 

ισοτιμία μεταξύ του ευρώ και του ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία 

καταβολής αυτών στην αλλοδαπή. Σε περίπτωση, όμως, αμοιβών ή φόρων που καταβάλλονται 

περιοδικά, η μετατροπή θα πρέπει να γίνει με βάση τη μέση ετήσια ισοτιμία, όπως αυτή 

καθορίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος.». 

Επειδή,  ο προσφεύγων υπέβαλλε ηλεκτρονικά την φορολογική δήλωση του φορολογικού 

έτους 2015 την 14/04/2016 η οποία έλαβε αρ. καταχώρησης ……….με την ειδοποίηση ότι «Για να 

ολοκληρωθεί η εκκαθάριση της δήλωσής σας που υποβάλατε ηλεκτρονικά, πρέπει να 

προσκομίσετε αντίγραφο της υποβληθείσας δήλωσης με όλα τα δικαιολογητικά στη Δ.Ο.Υ. εντός  

τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της.». 
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Επειδή,  ο προσφεύγων προσκόμισε βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ( IRS 

Η.Π.Α.), από την οποία προκύπτει ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή,  ποσού  36.314 $ 

Η.Π.Α., χωρίς να προκύπτει ο φόρος που αντιστοιχεί σε κάθε κατηγορία εισοδήματος. 

Επειδή,  ο προσφεύγων προσκόμισε βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ( IRS 

Η.Π.Α.) σύμφωνα με την οποία, το  IRS δεν εκκαθαρίζει αυτοτελή φόρο για διαφορετικούς τύπους 

εισοδήματος, το εισόδημα φορολογείται στο σύνολό του. 

Επειδή,  ο προσφεύγων προσκόμισε το από 13/02/2017 έγγραφο της εταιρείας Sanders 

US Tax Services B.V,  εγκεκριμένος πράκτορας του IRS Η.Π.Α., με το οποίο   γίνεται ανάλυση του 

εισοδήματος και του φόρου που καταβλήθηκε ανά κατηγορία εισοδήματος και συγκεκριμένα ο 

ομοσπονδιακός φόρος εισοδήματος που καταβλήθηκε για τόκους είναι ποσού 782 $ ΗΠΑ, για 

μερίσματα από πηγές των ΗΠΑ, είναι ποσού 6.193 $ ΗΠΑ και για κεφαλαιακά κέρδη από πηγές 

ΗΠΑ, είναι ποσού 29.057 ΗΠΑ $. 

Επειδή,  ο προσφεύγων κατέβαλλε με τη  φορολογική δήλωση στις Η.Π.Α τους φόρους , 

την 18/04/2016, όπως προκύπτει από την φορολογική δήλωση που προσκόμισε ο προσφεύγων 

από την οποία θεωρείται ως ημερομηνία υποβολής της φορολογικής δήλωσης είναι η ανωτέρω. 

Επειδή,  η ισοτιμία μεταξύ του ευρώ και του Δολαρίου Η.Π.Α. την 18/04/2016 ήταν 1,1306€ 

ως εκ τούτου οι αντίστοιχοι φόροι που καταβλήθηκαν σε ευρώ ανέρχονται για τους τόκους στο 

ποσό των 691,67 €,  για τα μερίσματα στο ποσό των 5.477,62 € και για τα κεφαλαιακά κέρδη στο 

ποσό των 25.700,51 €. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 29 του Ν. 3986/2011, 

όπως ίσχυαν κατά το υπό κρίση φορολογικό έτος: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων 

(12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως 

και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015.  

2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό 

εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή 

σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις του 

άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε.. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα της περίπτωσης θ΄ της 

παραγράφου 5 του άρθρου 6, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της 

παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.. Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής 

ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του 

ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το 

χρόνο της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 52 του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α΄ 

237/31-10-2014), «2. Η Ειδική Εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 29 του Ν. 

3986/2011 (Α΄ 152) επιβάλλεται και στα εισοδήματα που αποκτώνται κατά τα φορολογικά έτη 2015 

και 2016 με μειωμένους συντελεστές των περ. α΄, β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 3 του άρθρου αυτού 

κατά τριάντα τοις εκατό (30%)». 



5 
 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 29 του Ν. 3986/2011, όπως αυτή 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 7 του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ Α΄ 80/16-07-2015) και ίσχυε κατά 

το υπό κρίση φορολογικό έτος, ορίζεται ότι: 

«3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της 

προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: 

α) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι 

χιλιάδες (20.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή μηδέν κόμμα επτά τοις εκατό 

(0,7%) επί ολόκληρου του ποσού. 

β) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως και τριάντα 

χιλιάδες (30.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή ένα κόμμα τέσσερα τοις 

εκατό (1,4%) επί ολόκληρου του ποσού. 

γ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από τριάντα χιλιάδες ένα (30.001) έως και πενήντα 

χιλιάδες (50.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δύο τοις εκατό (2%) επί 

ολόκληρου του ποσού. 

δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πενήντα χιλιάδες ένα (50.001) έως και εκατό χιλιάδες 

(100.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) επί 

ολόκληρου του ποσού. 

ε) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα (100.001) ευρώ έως και 

πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή έξι τοις εκατό 

(6%) επί ολόκληρου του ποσού. 

στ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πεντακόσιες χιλιάδες ένα (500.001) και άνω, η 

ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή οκτώ τοις εκατό (8%) επί ολόκληρου του ποσού. 

ζ) Για το συνολικό καθαρό εισόδημα, όπως αυτό ορίζεται στην παράγραφο 2, του 

Προέδρου της Δημοκρατίας, του Προέδρου και των Αντιπροέδρων της Βουλής, των Βουλευτών, 

του Προέδρου και των Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, των Υπουργών, των Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών, των Γενικών και Ειδικών Γραμματέων Υπουργείων, των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, των Περιφερειαρχών, των Ευρωβουλευτών, των 

Δημάρχων και των προσώπων των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 56 του 

Συντάγματος, εφόσον οι πάσης φύσεως αποδοχές και πρόσθετες αμοιβές ή απολαβές τους είναι 

τουλάχιστον ίσες με τις αποδοχές Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, όπως ορίζεται στην παρ. 1 του 

άρθρου 2 του N. 3833/2010 (Α΄ 40), η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή οκτώ τοις εκατό 

(8%) επί ολόκληρου του ποσού. 

Το ποσό της έκτακτης εισφοράς από 1.1.2015 περιορίζεται αναλόγως, σε κάθε περίπτωση, 

ώστε το συνολικό καθαρό εισόδημα που προκύπτει μετά την αφαίρεση της ειδικής εισφοράς να 

μην υπολείπεται του καθαρού εισοδήματος που απομένει μετά την αφαίρεση της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης, η οποία υπολογίστηκε με την εφαρμογή του αμέσως προηγούμενου συντελεστή.». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1159/17-07-2015 με θέμα «Κοινοποίηση των διατάξεων 

των παραγράφων 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 1 του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ Α΄ 80/16-07-2015)» 

αναφέρεται ότι: «6. Τέλος, με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του ως άνω άρθρου, η ειδική 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription


6 
 

εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του Ν. 3986/2011 αυξάνεται για τα εισοδήματα άνω των 

τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, που αποκτώνται από 01/01/2015 και μετά. 

Διευκρινίζεται ότι τα κλιμάκια της εισφοράς των εισοδημάτων μέχρι τριάντα χιλιάδες 

(30.000) ευρώ παραμένουν, όπως αυτά διαμορφώθηκαν με την τροποποίηση που 

πραγματοποιήθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 52 του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α΄ 

237/31.10.2014), δηλαδή εισοδήματα από 12.001 έως 20.000 συντελεστής εισφοράς 0,7% και από 

20.001 έως 30.000 συντελεστής 1,4% επί ολόκληρου του ποσού. 

Υπενθυμίζεται ότι με τις ίδιες αυτές διατάξεις (παράγραφο 2 του άρθρου 52 του Ν. 

4305/2014) είχε παραταθεί η επιβολή της εισφοράς κατά δύο (2) έτη, δηλαδή φορολογικά έτη 2015 

και 2016. 

Τα αυξημένα κλιμάκια της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, βάσει του συνολικού ατομικού 

πραγματικού ή τεκμαρτού εισοδήματος, έχουν ως εξής: 

Από 30.001,00 έως 50.000,99: συντελεστής 2% επί ολόκληρου του ποσού. 

Από 50.001,00 έως 100.000,99: συντελεστής 4% επί ολόκληρου του ποσού. 

Από 100.001,00 έως 500.000,99: συντελεστής 6% επί ολόκληρου του ποσού. 

Από 500.001,00 και άνω: συντελεστής 8% επί ολόκληρου του ποσού. 

Για τα εισοδήματα φορολογούμενων που είχαν την ιδιότητα Βουλευτών, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων Υπουργείων, 

Περιφερειαρχών, Δημάρχων, Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, 

Ευρωβουλευτών κ.λπ. επιβάλλεται ειδική εισφορά με συντελεστή 8% επί ολόκληρου του ποσού 

του εισοδήματός τους, εφόσον οι πάσης φύσεως αποδοχές και πρόσθετες αμοιβές ή απολαβές 

τους είναι τουλάχιστον ίσες με τις αποδοχές Γενικού Γραμματέα Υπουργείου. 

Το ποσό της εισφοράς εξακολουθεί να περιορίζεται αναλόγως, σε κάθε περίπτωση, ώστε 

το εναπομένον εισόδημα μετά την αφαίρεση της ειδικής εισφοράς να μην είναι μικρότερο από το 

ποσό που προκύπτει από την εφαρμογή του αμέσως μικρότερου συντελεστή στο άνω όριο του 

προηγούμενου κλιμακίου. (…)». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1099/2014 με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

29 του ν. 3986/2011 «Ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα», μετά την κατάργηση 

του ν. 2238/1994 και την έναρξη ισχύος του ν. 4172/2013» αναφέρεται ότι:«4. Περαιτέρω, 

σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με την παραγρ. 5.β΄ του άρθρου 38 του ν. 4024/2011, εξαιρούνται από την 

επιβολή της ειδικής εισφοράς τα ακόλουθα εισοδήματα:  

α) τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό και άνω. 

β) οι αποζημιώσεις των μισθωτών, λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης και 

γ) οι εφάπαξ παροχές ταμείων πρόνοιας και ασφαλιστικών οργανισμών, τα εφάπαξ βοηθήματα 

δημοσίων υπαλλήλων και τα εφάπαξ βοηθήματα που χορηγούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 

4153/1961, αν. ν. 513/1968, ν.103/1975 και ν. 303/1976.  

Επιπλέον, σύμφωνα με το τέταρτο εδάφιο της παραπάνω παραγράφου και της περίπτωσης Θδ΄ 

του άρθρου 138 του ν. 4052/2012, εξαιρούνται τα εισοδήματα των μακροχρόνια άνεργων που είναι 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/654
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/654
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4052/year/2012/article/138/paragraph/9
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/418
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εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, Γ.Ε.Ν.Ε. και ΕΤΑΠ - ΜΜΕ και όσοι λαμβάνουν 

επίδομα ανεργίας από τα συγκεκριμένα ταμεία, εφόσον δεν έχουν κατά τον χρόνο της βεβαίωσης 

πραγματικά εισοδήματα.  

Επίσης, απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων 

της υποπαραγράφου ΙΑ 2 της παραγράφου ΙΑ του ν. 4093/2012 και το ειδικό επίδομα τριτέκνων 

και πολυτέκνων του άρθρου 40 του ν.4141/2013, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρ. 7.β΄ της 

υποπαραγράφου Β.2. της παραγράφου Β΄ του άρθρου 3 του κεφαλαίου Β΄ του ν. 4254/2014.  

Επισημαίνεται ότι, δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά στις αμοιβές των υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 13 του 

πρωτοκόλλου περί Προνομίων και Ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 8ης Απριλίου 1965 

(όπως ισχύει σήμερα) καθώς και στις αμοιβές των λοιπών προσώπων που αναφέρονται στην 

ΠΟΛ.1014/22.2.2010.  

Τέλος, δεν επιβάλλεται εισφορά στις αγροτικές ενισχύσεις που δεν συνδέονται με την παραγωγή 

(ενώ αντίθετα υπόκεινται σε εισφορά όσες δίδονται επί της παραγωγής), ούτε στα ποσά που 

συμπληρώνονται στη δήλωση προκειμένου να καλύψουν τεκμήρια, ενώ δεν αποτελούν εισόδημα, 

πχ. διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές, κλπ.».  

                 Σύμφωνα με τα ανωτέρω ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι εσφαλμένα δεν 

συνυπολογίστηκε έκπτωση του φόρου αλλοδαπής για τον υπολογισμό της Ειδικής Εισφοράς 

Αλληλεγγύης, απορρίπτεται ως αβάσιμος.  

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

 

Την  μερική αποδοχή της από 13/03/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………., ΑΦΜ ………. 

 

και συγκεκριμένα:  

 

Α. Την αποδοχή της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής και την ακύρωση της υπ΄ αριθ. 

………./2017 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με βάση την αρχική 

ηλεκτρονική δήλωση, του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,  φορολογικού έτους 

2015,  ως προς τον συμψηφισμό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή και τη διενέργεια 

από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών νέας εκκαθάρισης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

και  

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4093/year/2012/article/%CF%80%CF%81%CF%8E%CF%84%CE%BF/paragraph/11
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/474
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4141/year/2013/article/40
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/504
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4254/year/2014/article/%CF%84%CF%81%CE%AF%CF%84%CE%BF/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4254/year/2014/article/%CF%84%CF%81%CE%AF%CF%84%CE%BF/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/588
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/11065
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Β. Την απόρριψη της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής ως προς την υποβληθείσα, την ίδια 

ως άνω ημερομηνία, δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, ως προς την  

Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 
 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  Α2 

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


